- 1 -

关于公开征集珠海市斗门区建设工程消防审验
领域违法违规问题线索的通告

为聚焦建设工程消防审验领域群众反映强烈的热点难点堵点

问题，切实解决建设工程消防审验领域不正之风和腐败问题，提

升群众办事满意度，按照《关于印发<珠海市住房和城乡建设局关

于开展建设工程消防设计审查验收领域不正之风专项整治工作方

案>的通知》（珠建〔2024〕168 号）要求，珠海市斗门区住房和城

乡建设局决定在全区范围内开展建设工程消防审验领域突出问题

专项整治工作方案，现征集我区建设工程消防审验领域违法违规

问题线索，特通告如下：

一、征集范围

2021年5月15日区住房城乡建设局承接建设工程消防审验职

责以来，我区建设工程消防审验领域违法违规问题：

（一）消防审验部门未按照住建部 58 号部令规定限期内出具

审验文书。

（二）现场执法检查未落实至少 2 人参加制度，存在独自执

法检查。

（三）在受理阶段，材料审查人员存在问题不一次提出，反

复提问题的情况。在现场评定阶段，评定人员对于熟人项目提问

题少，不熟人项目的就吹毛求疵提问题，尺度不统一。

- 2 -

（四）以提前服务为名，私自对接，收取所谓的“辛苦费”“专

家费”。

（五）未通过珠海市工程建设项目审批管理系统受理消防审

验事项，未通过广东省建设工程消防验收备案抽查管理信息系统

审批，线下审批、体外循环等。

（六）审批过程设置过多程序，存在隐形审批。如：要求设

计单位提供设计人员资质证书、审图单位提供审图人员资质证书、

施工单位提供施工人员资质证书、检测公司通过注册证书等。

（七）没有依据设置审批前置条件，如：要求办事企业提供

营业执照、经营许可证书等。

（八）要求企业开展法律法规规定之外的工作，增加企业负

担。如：备案项目要求企业在设计阶段报备等。

二、征集方式

举报人可通过电话、邮箱、来信来访等方式向区住房城乡建

设主管部门反映。举报电话：0756-2789646，举报邮箱：

dmzjxfg@163.com，举报地址：珠海市斗门区白蕉镇斗门建设大厦

908。

三、征集时间

即日起至 2024 年 7 月 30 日。

四、注意事项

（一）欢迎社会各界、广大干部、群众和有关市场主体积极

提供问题线索，提供问题线索时请列名项目名称、问题发生时间、

违法犯罪行为等具体内容，并附相关证据资料。对于明确可查的

问题线索，区住房城乡建设主管部门将依法依规查处，涉及国家

- 3 -

公职人员违法犯罪问题线索，依法依规交纪委监委查处。

（二）当事人实名举报的，区住房城乡建设主管部门将对实

名举报人信息严格保密。对举报人进行打击报复的，将依法惩处；

对恶意诬告、陷害他人的，将依法追究法律责任。

本通告自发布之日起施行。

珠海市斗门区住房和城乡建设局

2024 年 7 月 10 日

公开方式：主动公开

珠海市斗门区住房和城乡建设局办公室 2024年7月10日印发

		2024-07-10T17:09:54+0800
	signature info(version:5.56.18)